Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.03.2021, 9/107428

1

РЕШЕНИЕ КЛИМОВИЧСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
26 февраля 2021 г. № 5-4

О наделении полномочиями на составление
протоколов об административных правонарушениях
и подготовку дел об административных
правонарушениях

На основании части 2 статьи 3.29, пункта 2 части 1, пункта 6 части 2 статьи 3.30
Процессуально-исполнительного кодекса Республики Беларусь об административных
правонарушениях Климовичский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Наделить полномочиями на составление протоколов об административных
правонарушениях, предусмотренных Кодексом Республики Беларусь
об административных правонарушениях, и подготовку дел об административных
правонарушениях к рассмотрению должностных лиц Климовичского районного
исполнительного комитета согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:
решение Климовичского районного исполнительного комитета от 16 ноября 2011 г.

№ 22-22 «О наделении должностных лиц Климовичского районного исполнительного
комитета полномочиями на составление протоколов об административных
правонарушениях и подготовку дел об административных правонарушениях
к рассмотрению»;

решение Климовичского районного исполнительного комитета от 7 июля 2014 г.
№ 14-1 «О внесении изменения в решение Климовичского районного исполнительного
комитета от 16 ноября 2011 г. № 22-22»;

решение Климовичского районного исполнительного комитета от 21 октября 2016 г.
№ 23-7 «О внесении дополнения в решение Климовичского районного исполнительного
комитета от 16 ноября 2011 г. № 22-22»;

решение Климовичского районного исполнительного комитета от 19 мая 2017 г.
№ 10-22 «О внесении изменения в решение Климовичского районного исполнительного
комитета от 16 ноября 2011 г. № 22-22».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель М.В.Демидов

Начальник финансового отдела О.В.Зайцева

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.03.2021, 9/107428

2

  Приложение
к решению
Климовичского районного
исполнительного комитета
26.02.2021 № 5-4

ПЕРЕЧЕНЬ
должностных лиц Климовичского районного исполнительного
комитета, наделенных полномочиями на составление протоколов
об административных правонарушениях и подготовку дел
об административных правонарушениях, предусмотренных Кодексом
Республики Беларусь об административных правонарушениях

№
п/п

Статья Кодекса
Республики
Беларусь об

административных
правонарушениях

Название статьи Кодекса Республики Беларусь
об административных правонарушениях

1 Заместители председателя Климовичского районного исполнительного комитета (далее –
райисполком), начальники, заместители начальников управлений, начальники, заместители
начальников отделов

24.58 Непринятие мер по надлежащей организации деятельности юридического
лица

2 Заместители председателя райисполкома по направлениям деятельности, начальники, заместители
начальников отделов, заведующие секторами, главные специалисты структурных подразделений
райисполкома

2.1 24.1 Неисполнение письменного требования (предписания)
2.2 24.2 Воспрепятствование проведению проверки, экспертизы
2.3 24.3 Неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица

при исполнении им служебных полномочий
2.4 24.4 Оскорбление должностного лица при исполнении им служебных полномочий
2.5 25.2 Вмешательство в разрешение дела об административном правонарушении
2.6 25.4 Заведомо ложные объяснение, заявление, заключение эксперта, заведомо

неправильный перевод
2.7 25.5 Отказ либо уклонение свидетеля или потерпевшего от дачи объяснений либо

эксперта или переводчика от исполнения возложенных на них обязанностей
2.8 25.6 Уклонение от явки в орган, ведущий административный или уголовный

процесс, либо к судебному исполнителю
3 Начальник, главные специалисты отдела по образованию райисполкома

10.4 Незаконные действия по усыновлению (удочерению) детей
4 Начальник, главные специалисты отдела идеологической работы, культуры и по делам молодежи

райисполкома
4.1 10.6 Воспрепятствование проведению собрания, митинга, демонстрации, уличного

шествия, пикетирования или участию в них
4.2 10.7 Нарушение права на свободу объединений
4.3 10.8 Нарушение законодательства о свободе вероисповеданий и религиозных

организациях
4.4 10.9 Нарушение законодательства о выборах, референдуме, реализации права

законодательной инициативы граждан
4.5 10.16 Нарушение законодательства о языках
4.6 10.21 Незаконное проведение опросов общественного мнения
4.7 20.1 Невыполнение обязанностей по подписанию и (или) соблюдению требований

охранных обязательств
4.8 20.2 Нарушение порядка и (или) условий выполнения работ на историко-

культурных ценностях либо совершение действий, создающих угрозу
историко-культурным ценностям

4.9 20.3 Уничтожение, повреждение либо утрата историко-культурных ценностей или
культурных ценностей, которым может быть придан статус историко-
культурной ценности

4.10 20.4 Нарушение режимов содержания и (или) использования зон охраны
недвижимых материальных историко-культурных ценностей

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.03.2021, 9/107428

3

4.11 20.5 Несоблюдение требований об ограничении прав собственника историко-
культурной ценности

4.12 24.16 Нарушение законных прав депутата Палаты представителей, члена Совета
Республики Национального собрания Республики Беларусь, депутата местного
Совета депутатов

4.13 часть 2 статьи 24.26 Незаконные использование и изготовление флагов, вымпелов, плакатов,
эмблем и символов, а также незаконное использование наименований
«Красный Крест», «Красный Полумесяц», «Красный Кристалл»

5 Заместители начальника, начальники отделов, главные специалисты управления по сельскому
хозяйству и продовольствию райисполкома

5.1 16.25 Нарушение правил ведения рыболовного хозяйства и рыболовства, добычи
других водных животных

5.2 16.29 Жестокое обращение с животным или избавление от животного
5.3 часть 3 статьи 16.36 Самовольное пользование природными ресурсами
5.4 17.4 Выпуск либо реализация недоброкачественной продукции
5.5 24.11 Непредставление документов, отчетов и иных материалов
6 Начальник, заместитель начальника, главные специалисты отдела архитектуры и строительства

райисполкома
6.1 13.5 Нарушение законодательства о долевом строительстве
6.2 13.9 Нарушение законодательства о рекламе
6.3 часть 3 статьи 16.36 Самовольное пользование природными ресурсами
6.4 22.1 Отступление от утвержденного архитектурного проекта
6.5 22.2 Самовольное внесение изменений в утвержденный строительный проект либо

отступление от него
6.6 22.3 Нарушение требований законодательства в области архитектурной,

градостроительной и строительной деятельности
6.7 22.4 Нарушение требований проектной документации при проведении

строительно-монтажных работ
6.8 22.5 Нарушение порядка приемки в эксплуатацию объектов строительства или

приемки строительных, специальных, монтажных работ
6.9 22.7 Нарушение порядка представления информации об авариях и инцидентах

на опасных производственных объектах или потенциально опасных объектах,
об авариях зданий и сооружений и порядка их расследования

6.10 22.8 Самовольное строительство
6.11 22.9 Нарушение архитектурного решения фасада здания или сооружения
6.12 22.10 Нарушение правил благоустройства и содержания населенных пунктов
6.13 22.11 Нарушение порядка проведения раскопок
6.14 часть 5 статьи 22.12 Нарушение правил пользования жилыми помещениями
6.15 часть 2 статьи 24.49 Нарушение жилищного законодательства

7 Начальник, заместитель начальника, главные специалисты отдела жилищно-коммунального
хозяйства райисполкома

7.1 12.22 Нецелевое использование или использование с нарушением законодательства
денежных средств, полученных от внесения платы за капитальный ремонт,
а также процентов, начисленных на такие средства

7.2 12.31 Нарушение порядка включения в извещение сумм платы за жилищно-
коммунальные услуги либо включение в него иных платежей

7.3 16.29 Жестокое обращение с животным или избавление от животного
7.4 19.9 Курение (потребление) табачных изделий в запрещенных местах
7.5 22.9 Нарушение архитектурного решения фасада здания или сооружения
7.6 22.10 Нарушение правил благоустройства и содержания населенных пунктов
7.7 22.11 Нарушение порядка проведения раскопок
7.8 части 3–5

статьи 22.12
Нарушение правил пользования жилыми помещениями

7.9 24.49 Нарушение жилищного законодательства
7.10 24.55 Нарушение порядка предоставления жилых помещений, построенных

(реконструированных) или приобретенных с привлечением льготного кредита,
по договору найма или аренды

8 Начальник, заместитель начальника, главные специалисты отдела экономики райисполкома
8.1 12.9 Нарушение порядка осуществления государственных закупок товаров (работ,

услуг)
8.2 13.9 Нарушение законодательства о рекламе
8.3 13.10 Обман потребителей

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.03.2021, 9/107428

4

8.4 13.11 Нарушение порядка осуществления торговли и общественного питания,
оказания услуг населению, реализации товаров физическими лицами

8.5 13.18 Нарушение порядка оборота, перемещения, транзита алкогольной, непищевой
спиртосодержащей продукции, непищевого этилового спирта, табачного
сырья и табачных изделий

8.6 13.19 Несоблюдение требований по проверке подлинности акцизных марок
Республики Беларусь и специальных марок на табачных изделиях
и алкогольных напитках

8.7 13.20 Производство (изготовление), перемещение и оборот фальсифицированных
алкогольных напитков

8.8 части 4–11
статьи 13.22

Нарушение порядка реализации алкогольных напитков, алкогольной,
непищевой спиртосодержащей продукции, этилового спирта, табачного сырья
и табачных изделий, отпуска (получения) и использования этилового спирта,
запрета на производство и реализацию товаров, не являющихся табачными
изделиями

8.9 17.4 Выпуск либо реализация недоброкачественной продукции
8.10 19.9 Курение (потребление) табачных изделий в запрещенных местах
8.11 22.10 Нарушение правил благоустройства и содержания населенных пунктов
8.12 24.11 Непредставление документов, отчетов и иных материалов

9 Начальник, главные специалисты отдела землеустройства райисполкома
9.1 16.36 Самовольное пользование природными ресурсами
9.2 22.4 Нарушение требований проектной документации при проведении

строительно-монтажных работ
9.3 22.8 Самовольное строительство
9.4 22.10 Нарушение правил благоустройства и содержания населенных пунктов
10 Начальник, заместитель начальника, начальники отделов, заведующие секторами, главные

специалисты управления по труду, занятости и социальной защите райисполкома
24.11 Непредставление документов, отчетов и иных материалов

11 Начальник, заместитель начальника, главные специалисты финансового отдела райисполкома
24.11 Непредставление документов, отчетов и иных материалов

12 Начальник, главный специалист отдела организационно-кадровой работы райисполкома
12.1 10.9 Нарушение законодательства о выборах, референдуме, реализации права

законодательной инициативы граждан
12.2 24.16 Нарушение законных прав депутата Палаты представителей, члена Совета

Республики Национального собрания Республики Беларусь, депутата местного
Совета депутатов

13 Начальник, заместитель начальника, главные специалисты отдела по работе с обращениями граждан
и юридических лиц райисполкома

13.1 10.5 Отказ в предоставлении гражданину информации
13.2 10.10 Нарушение законодательства об обращениях граждан и юридических лиц
13.3 10.19 Нарушение законодательства об административных процедурах
14 Заведующий юридическим сектором райисполкома

24.16 Нарушение законных прав депутата Палаты представителей, члена Совета
Республики Национального собрания Республики Беларусь, депутата местного
Совета депутатов